



## 2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月12日

上場会社名 株式会社 I D O M 上場取引所 東  
コード番号 7599 URL https://221616.com  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 由宇介  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 西端 亮 TEL 050 (1749) 8962  
定時株主総会開催予定日 2024年5月28日 配当支払開始予定日 2024年5月29日  
有価証券報告書提出予定日 2024年5月29日  
決算補足説明資料作成の有無: 有  
決算説明会開催の有無: 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年2月期の連結業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	419,852	0.8	16,117	△13.7	15,826	△12.8	11,442	△19.5
2023年2月期	416,514	△9.4	18,684	1.1	18,146	3.3	14,205	31.6

(注) 包括利益 2024年2月期 11,452百万円 (△21.4%) 2023年2月期 14,576百万円 (27.0%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	113.96	—	17.5	8.9	3.8
2023年2月期	141.48	—	24.5	10.0	4.5

(参考) 持分法投資損益 2024年2月期 ー百万円 2023年2月期 ー百万円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前連結会計年度は希薄化効果を有している潜在株式がないため、当連結会計年度は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	184,031	69,930	37.5	687.34
2023年2月期	173,293	62,702	35.8	618.34

(参考) 自己資本 2024年2月期 69,013百万円 2023年2月期 62,086百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	11,648	△10,367	△8,230	30,548
2023年2月期	2,275	△166	△10,634	37,473

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年2月期	—	16.20	—	26.30	42.50	4,267	30.0	7.4
2024年2月期	—	14.41	—	19.78	34.19	3,432	30.0	5.2
2025年2月期(予想)	—	20.02	—	20.61	40.63		30.0	

### 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	223,200	9.6	10,100	42.3	9,850	42.4	6,700	38.9	66.73
通期	456,500	8.7	20,300	26.0	19,800	25.1	13,600	18.9	135.45

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期	106,888,000株	2023年2月期	106,888,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期	6,480,691株	2023年2月期	6,480,651株
③ 期中平均株式数	2024年2月期	100,407,339株	2023年2月期	100,407,349株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年2月期の個別業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	413,206	12.9	16,729	1.9	16,404	2.5	11,864	△40.7
2023年2月期	366,069	19.3	16,412	37.8	15,998	38.2	20,020	205.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期	118.17	—
2023年2月期	199.39	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前連結会計年度は希薄化効果を有している潜在株式がないため、当連結会計年度は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年2月期	181,492		67,476		37.2		671.93	
2023年2月期	173,787		59,836		34.3		594.48	

(参考) 自己資本 2024年2月期 67,466百万円 2023年2月期 59,689百万円

2. 2025年2月期の個別業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期（累計）	216,900	8.1	10,050	43.3	6,900	41.7	68.72	
通期	441,100	6.8	19,800	20.7	13,600	14.6	135.45	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により上記業績予想とは異なることがあります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 経営成績に関する分析 .....	2
(2) 財政状態に関する分析 .....	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
連結損益計算書 .....	8
連結包括利益計算書 .....	9
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	14
(継続企業の前提に関する注記) .....	14
(セグメント情報等) .....	14
(1株当たり情報) .....	16
(重要な後発事象) .....	16
4. 個別財務諸表 .....	17
(1) 貸借対照表 .....	17
(2) 損益計算書 .....	19

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度（2023年3月1日～2024年2月29日）における国内直営店の販売台数は268,844台（前年同期比8.7%増）となりました。消費者向けの小売台数は、144,487台（前年同期比6.6%増）と過去最高となりました。また、小売台あたり粗利は通期平均41万円と、前期の水準を維持することができました。業者向けの卸売台数は、オートオークション相場が堅調だった影響もあり、124,357台（前年同期比11.2%増）となり、小売台数と卸売台数を合算した販売台数合計は268,844台と、過去最高となりました。小売台数と卸売台数の比率は、小売台数53.7%、卸売台数46.3%となり、単体の売上総利益71,062百万円のうち、小売による売上総利益が占める割合は約80%となりました。

販売費及び一般管理費は、大型店出店に伴う広告宣伝費の増加や、成長戦略のための新規採用を増やしたことによる従業員数の増加や、採用コスト等、人件費の増加などにより増加しました。

以上の結果、当連結会計年度の実績は、売上高419,852百万円（前期比0.8%増）、営業利益16,117百万円（前期比13.7%減）、経常利益15,826百万円（前期比12.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益11,442百万円（前期比19.5%減）となりました。

地域セグメント別の業績は以下の通りです。

#### ①日本

売上高417,031百万円（前年同期比12.9%増）、セグメント利益（営業利益）16,076百万円（前年同期比7.8%減）となりました。成長投資により販売費及び一般管理費が増加した結果、大型店の事業好調により売上高が増加しましたが、増収減益となりました。

#### ②その他

売上高2,820百万円（前年同期比17.7%増）、セグメント利益（営業利益）43百万円（前年同期比38.8%減）となりました。

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社株式を全て売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

### 次期の見通し

次期においては、以下のように前提を置いた見通しとなっています。

#### ①日本

次期においても、価格設定の精度向上及び小売に伴う付帯収益増加の取り組みを引き続き着実に実施することで、小売台あたり粗利は増加を見込んでおります。

また、資本効率を重視した大型店を次期15店舗出店すること、及び当期以前に出店した大型店の寄与により小売台数は前期比で増加する見通しです。

#### ②その他

豪州において、新サービスの研究開発活動を行っている「IDOM Innovations Pty Ltd.」を当期に連結する前提としておりましたが、重要性の観点から連結範囲に含めておりません。次期につきましても、連結範囲に含めない前提としております。

以上を前提に、売上高456,500百万円、営業利益20,300百万円、経常利益19,800百万円、親会社株主に帰属する当期純利益13,600百万円を、通期見通しとしております。

### (2) 財政状態に関する分析

#### 【資産、負債及び純資産の状況】

##### (資産の部)

当連結会計年度末の資産の部合計は、184,031百万円（前期末比6.2%増）となりました。

流動資産は、現金及び預金が減少（前期末比6,925百万円減）した一方、受取手形及び売掛金が増加（前期末比8,703百万円増）したことなどにより、134,281百万円（前期末比2.1%増）となりました。

固定資産は、建物及び構築物が増加（前期末比4,330百万円増）したことなどにより、49,749百万円（前期末比19.0%増）となりました。

(負債の部)

当連結会計年度末の負債の部合計は、114,101百万円（前期末比3.2%増）となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金が減少（前期末比7,845百万円減）したことなどにより、63,327百万円（前期末比1.3%減）となりました。

固定負債は、長期借入金が増加（前期末比3,700百万円増）したことなどにより、50,773百万円（前期末比9.4%増）となりました。

(純資産の部)

当連結会計年度末の純資産の部合計は、利益剰余金が増加（前期末比7,355百万円増）したことなどにより、69,930百万円（前期末11.5%増）となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当連結会計年度の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ6,925百万円減少（前期末比18.5%減）し、当連結会計年度末には30,548百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、11,648百万円（前連結会計年度は2,275百万円の収入）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益15,664百万円、減価償却費2,890百万円、売上債権の増加額7,846百万円があったこと等です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は、10,367百万円（前連結会計年度は166百万円の支出）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出9,508百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、8,230百万円（前連結会計年度は10,634百万円の支出）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入20,000百万円、長期借入金の返済による支出24,145百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年2月期	2021年2月期	2022年2月期	2023年2月期	2024年2月期
自己資本比率 (%)	22.9	24.8	28.5	35.8	37.5
時価ベース自己資本比率 (%)	28.3	35.1	34.8	49.1	49.4
債務償還年数 (年)	6.7	4.1	9.5	29.5	5.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	10.2	18.6	9.0	3.7	34.1

(注) 1. 各指標の内容

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

3. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

①配当に関する基本方針及び目標

当社の配当政策は、連結業績に連動して配当金を決定する「業績連動型配当」を採用しております。原則として「当期の親会社株主に帰属する当期純利益×30%」で算出される金額を配当総額とし、当期の1株当たり配当金を決定いたしております。

②当期の配当

上記に基づき、当期の1株当たりの配当金は、年間34円19銭（第2四半期末14円41銭、期末19円78銭）とさせて頂く予定です。

③次期の配当

上記に基づき、次期の1株当たり配当金（予想）は、当期における親会社株主に帰属する当期純利益の予想額をベースに計算し、年間40円63銭（第2四半期末20円02銭、期末20円61銭）とさせて頂く予定です。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本会計基準が I F R S とのコンバージェンスが図られている現状に鑑み、日本基準で財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,473	30,548
受取手形及び売掛金	3,927	12,631
商品	84,432	85,994
その他	6,173	5,606
貸倒引当金	△528	△498
流動資産合計	131,478	134,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,306	47,376
減価償却累計額	△16,873	△18,611
建物及び構築物(純額)	24,433	28,764
車両運搬具	236	2,214
減価償却累計額	△148	△186
車両運搬具(純額)	88	2,027
工具、器具及び備品	5,077	5,735
減価償却累計額	△3,362	△3,734
工具、器具及び備品(純額)	1,715	2,000
土地	136	136
建設仮勘定	67	683
その他	—	217
有形固定資産合計	26,441	33,829
無形固定資産		
ソフトウェア	1,300	1,249
のれん	86	78
その他	2	2
無形固定資産合計	1,389	1,330
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	29	29
長期貸付金	76	1,574
敷金及び保証金	5,045	5,514
建設協力金	3,955	3,537
繰延税金資産	4,435	3,471
その他	449	464
貸倒引当金	△6	△2
投資その他の資産合計	13,984	14,589
固定資産合計	41,815	49,749
資産合計	173,293	184,031

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,822	5,783
1年内返済予定の長期借入金	24,145	16,300
未払金	3,812	4,151
未払法人税等	864	2,556
契約負債	25,336	26,809
預り金	309	247
賞与引当金	897	1,046
その他の引当金	342	48
その他	3,635	6,384
流動負債合計	64,165	63,327
固定負債		
長期借入金	43,000	46,700
長期預り保証金	599	679
資産除去債務	2,643	3,085
その他	183	308
固定負債合計	46,426	50,773
負債合計	110,591	114,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金	5,250	4,726
利益剰余金	56,738	64,093
自己株式	△4,344	△4,344
株主資本合計	61,801	68,631
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	284	381
その他の包括利益累計額合計	284	381
新株予約権	147	10
非支配株主持分	468	906
純資産合計	62,702	69,930
負債純資産合計	173,293	184,031

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	416,514	419,852
売上原価	341,964	346,519
売上総利益	74,549	73,333
販売費及び一般管理費	55,865	57,216
営業利益	18,684	16,117
営業外収益		
受取利息	107	189
補助金収入	26	—
貸倒引当金戻入額	—	14
その他	67	59
営業外収益合計	202	264
営業外費用		
支払利息	571	350
為替差損	71	131
盗難損失	87	52
その他	9	20
営業外費用合計	739	554
経常利益	18,146	15,826
特別利益		
固定資産売却益	54	14
関係会社株式売却益	795	—
子会社清算益	19	—
補助金収入	91	83
その他	48	13
特別利益合計	1,008	110
特別損失		
固定資産除却損	222	76
減損損失	103	109
情報セキュリティ対策費	—	81
その他	76	4
特別損失合計	402	273
税金等調整前当期純利益	18,752	15,664
法人税、住民税及び事業税	2,859	3,344
法人税等調整額	1,621	964
法人税等合計	4,480	4,308
当期純利益	14,272	11,355
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	67	△87
親会社株主に帰属する当期純利益	14,205	11,442

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
当期純利益	14,272	11,355
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	303	97
その他の包括利益合計	303	97
包括利益	14,576	11,452
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	14,321	11,540
非支配株主に係る包括利益	255	△87

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,157	4,361	49,673	△4,344	53,847
会計方針の変更による累積的影響額			△5,288		△5,288
会計方針の変更を反映した当期首残高	4,157	4,361	44,384	△4,344	48,558
当期変動額					
剰余金の配当			△1,857		△1,857
親会社株主に帰属する当期純利益			14,205		14,205
自己株式の取得				△0	△0
連結範囲の変動		23	6		29
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		866			866
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	889	12,354	△0	13,243
当期末残高	4,157	5,250	56,738	△4,344	61,801

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	168	168	-	1,693	55,709
会計方針の変更による累積的影響額					△5,288
会計方針の変更を反映した当期首残高	168	168	-	1,693	50,420
当期変動額					
剰余金の配当					△1,857
親会社株主に帰属する当期純利益					14,205
自己株式の取得					△0
連結範囲の変動					29
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					866
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	115	115	147	△1,224	△961
当期変動額合計	115	115	147	△1,224	12,281
当期末残高	284	284	147	468	62,702

当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,157	5,250	56,738	△4,344	61,801
当期変動額					
剰余金の配当			△4,087		△4,087
親会社株主に帰属する当期純利益			11,442		11,442
自己株式の取得				△0	△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△524			△524
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△524	7,355	△0	6,830
当期末残高	4,157	4,726	64,093	△4,344	68,631

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	284	284	147	468	62,702
当期変動額					
剰余金の配当					△4,087
親会社株主に帰属する当期純利益					11,442
自己株式の取得					△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△524
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	97	97	△137	437	397
当期変動額合計	97	97	△137	437	7,227
当期末残高	381	381	10	906	69,930

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	18,752	15,664
減価償却費	2,581	2,890
のれん償却額	110	7
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,067	148
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	197	△34
商品保証引当金の増減額 (△は減少)	△884	—
受取利息及び受取配当金	△107	△189
株式報酬費用	143	△137
支払利息	571	350
為替差損益 (△は益)	576	99
補助金収入	△91	△83
固定資産除却損	222	76
関係会社株式売却損益 (△は益)	△795	—
減損損失	103	109
子会社清算損益 (△は益)	△19	—
情報セキュリティ対策費	—	81
売上債権の増減額 (△は増加)	4,660	△7,846
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△24,349	△1,558
未収消費税等の増減額 (△は増加)	96	—
未収入金の増減額 (△は増加)	708	△52
未払消費税等の増減額 (△は減少)	179	2,328
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,847	959
未払金の増減額 (△は減少)	431	677
未払費用の増減額 (△は減少)	431	298
その他	3,009	61
小計	7,309	13,852
利息及び配当金の受取額	107	189
利息の支払額	△571	△341
法人税等の支払額	△4,661	△2,002
補助金の受取額	91	83
情報セキュリティ対策費の支払額	—	△131
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,275	11,648
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,441	△9,508
有形固定資産の売却による収入	85	35
無形固定資産の取得による支出	△402	△701
資産除去債務の履行による支出	△29	△110
貸付けによる支出	△2,910	△736
貸付金の回収による収入	138	1,017
敷金及び保証金の差入による支出	△834	△630
敷金及び保証金の回収による収入	196	162
建設協力金の支払による支出	△115	△10
建設協力金の回収による収入	450	428
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	8,597	—
子会社の清算による収入	119	—
その他	△21	△312
投資活動によるキャッシュ・フロー	△166	△10,367

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	20,000
長期借入金の返済による支出	△10,169	△24,145
自己株式の取得による支出	△0	△0
新株予約権の発行による収入	3	—
配当金の支払による支出	△1,856	△4,085
非支配株主からの払込みによる収入	1,387	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,634	△8,230
現金及び現金同等物に係る換算差額	328	24
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,196	△6,925
現金及び現金同等物の期首残高	45,670	37,473
現金及び現金同等物の期末残高	37,473	30,548

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2、3	合計
	日本	豪州	その他 (注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	369,510	44,607	2,396	416,514	—	416,514
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	369,510	44,607	2,396	416,514	—	416,514
セグメント利益	17,428	1,284	71	18,783	△99	18,684

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△99百万円には、セグメント間取引消去11百万円及びのれん償却額△110百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
減損損失	103	—	—	—	103

3. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

(単位:百万円)

	日本	豪州	その他	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	—	110	110
当期末残高	—	—	—	86	86

当連結会計年度において、豪州の連結子会社の全株式を譲渡したことに伴い、計28社を連結範囲から除外しております。当該事象におけるのれんの減少額は5,900百万円であります。

Ⅱ. 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2、3	合計
	日本	その他 (注) 1	計		
売上高					
外部顧客への売上高	417,031	2,820	419,852	—	419,852
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	417,031	2,820	419,852	—	419,852
セグメント利益	16,076	43	16,120	△3	16,117

(注) 1. 「その他」の区分には、米国の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△3百万円には、セグメント間取引消去4百万円及びのれん償却額△7百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(単位：百万円)

	日本	その他	全社・消去	合計
減損損失	109	—	—	109

3. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

(単位：百万円)

	日本	その他	全社・消去	合計
当期償却額	—	—	7	7
当期末残高	—	—	78	78

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

豪州セグメントは前連結会計年度において、豪州子会社の株式譲渡が完了したことにより、連結の範囲から除外しております。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)		当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	
1株当たり純資産額	618.34円	1株当たり純資産額	687.34円
1株当たり当期純利益	141.48円	1株当たり当期純利益	113.96円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前連結会計年度は希薄化効果を有している潜在株式がないため、当連結会計年度は潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	14,205	11,442
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	14,205	11,442
期中平均株式数(千株)	100,407	100,407
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	2022年10月21日取締役会決議の 第9回新株予約権 (新株予約権の数 34,000個)	—

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	35,393	28,990
売掛金	7,497	12,674
商品	80,978	81,721
貯蔵品	45	46
前払費用	1,413	1,646
その他	4,588	3,105
貸倒引当金	△691	△615
流動資産合計	129,225	127,569
固定資産		
有形固定資産		
建物	19,867	23,238
構築物	4,486	5,431
車両運搬具	88	42
工具、器具及び備品	1,683	1,972
土地	136	136
建設仮勘定	67	683
有形固定資産合計	26,327	31,504
無形固定資産		
ソフトウェア	1,206	1,103
その他	0	0
無形固定資産合計	1,206	1,103
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
関係会社株式	690	690
長期貸付金	3	0
関係会社長期貸付金	2,486	7,742
破産更生債権等	6	2
長期前払費用	297	320
敷金及び保証金	5,005	5,470
建設協力金	3,955	3,537
繰延税金資産	4,467	3,415
その他	133	137
貸倒引当金	△18	△2
投資その他の資産合計	17,028	21,314
固定資産合計	44,562	53,922
資産合計	173,787	181,492

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,785	5,758
関係会社短期借入金	545	678
1年内返済予定の長期借入金	24,690	16,300
未払金	3,172	3,645
設備関係未払金	636	294
未払法人税等	817	2,543
未払消費税等	548	2,818
未払費用	1,639	1,881
契約負債	25,305	26,678
預り金	3,358	440
賞与引当金	896	1,009
その他の引当金	342	48
その他	1,370	1,309
流動負債合計	68,108	63,407
固定負債		
長期借入金	42,454	46,700
長期預り保証金	599	679
資産除去債務	2,605	3,045
その他	183	183
固定負債合計	45,842	50,608
負債合計	113,950	114,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,157	4,157
資本剰余金		
その他資本剰余金	4,032	4,032
資本剰余金合計	4,032	4,032
利益剰余金		
利益準備金	354	763
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	55,489	62,858
利益剰余金合計	55,844	63,621
自己株式	△4,344	△4,344
株主資本合計	59,689	67,466
新株予約権	147	9
純資産合計	59,836	67,476
負債純資産合計	173,787	181,492

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	366,069	413,206
売上原価	301,226	342,143
売上総利益	64,842	71,062
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	6,974	7,895
給料及び手当	12,698	14,131
賞与引当金繰入額	515	686
減価償却費	2,374	2,400
地代家賃	9,798	10,749
貸倒引当金繰入額	185	△61
その他	15,882	18,531
販売費及び一般管理費合計	48,430	54,333
営業利益	16,412	16,729
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	141	206
貸倒引当金戻入額	—	26
その他	14	29
営業外収益合計	155	262
営業外費用		
支払利息	415	380
為替差損	64	137
盗難損失	87	52
その他	2	17
営業外費用合計	569	588
経常利益	15,998	16,404
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	5,035	—
関係会社株式売却益	2,871	—
固定資産売却益	54	14
子会社清算益	19	—
補助金収入	91	83
その他	48	6
特別利益合計	8,119	103
特別損失		
固定資産除却損	229	74
減損損失	103	109
情報セキュリティ対策費	—	81
その他	76	3
特別損失合計	408	268
税引前当期純利益	23,709	16,239
法人税、住民税及び事業税	2,118	3,322
法人税等調整額	1,571	1,052
法人税等合計	3,689	4,374
当期純利益	20,020	11,864